CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 278/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufemback de Maria
Secretário de Infraestrutura

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem, por
meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de que seja realizado um
estudo de viabilidade para implantação de drenagem auxiliar emergencial, ligando a
vala Visconde de Barbacena ao Rio Seco, na Rua 12 de outubro ou na Rua Aldo
Hulse.

A referida drenagem irá evitar problemas de alagamentos devido às fortes
chuvas na região dos bairros Recife, Vila Moema, Santo Antônio de Pádua entre
outros e nos arredores da Avenida Pedro Zapellini e Rua Prudente de Morais, e
demais regiões em que as água pluviais desembocam na Vala da Visconde de
Barbacena.

Justifica-se este pedido, tendo em vista que a referida vala não suporta o
volume de água destas regiões, sendo que, com as fortes chuvas, a água acaba
invadindo as ruas e as residências dos moradores, lhes causando transtornos e
prejuízos.

Com a implantação desta drenagem auxiliar, o problema dessas regiões
será solucionado. A obra irá beneficiar centenas de famílias caso seja executada.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente